MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 14, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial 
no orçamento do Município, com base em excesso de 
arrecadação, no valor de R$ 534.800,00 (quinhentos e trinta e 
quatro mil e oitocentos reais), na forma em que especifica 
abaixo".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTôNIO DA PLATINA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos 
artigos 41, II, 42, 43, § 1º, II, § 3º e § 4º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 
534.800,00 (quinhentos e trinta e quatro mil e oitocentos reais), para criação no exercício financeiro de 2026 da(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secret. Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 08.004 Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:

[...]

inclusão de dotação orçamentária inexistente, destinada a viabilizar a execução da obra de 

construção do CRAS “Bela Manhã” (Centro de Referência de Assistência Social).

O Município de Santo Antônio da Platina, localizado na região do 

Norte Pioneiro do Estado do Paraná, possui população aproximada de 46.000 (quarenta e 

seis mil) habitantes, conforme dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 

IBGE. Trata-se de um território de grande extensão territorial, com características sociais 

diversas, que demandam a implementação de ações contínuas, articuladas e efetivas de